
10 

Órgão: 27 Secretaria Municipal de Cultura  
Unidade: 01 Secretaria Municipal de Cultura  
Funcional Programática: 1339200072427 - Promoção de Eventos Culturais 
Natureza da despesa: 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU 
Sub - elemento: 3390392000 - FESTIVIDADES E HOMENAGENS 
Fonte: 15000000Recursos não Vinculados de Impostos 
 
Valor Total contratual: 300.000,76 (Trezentos mil reais e Setenta e Seis centavos) 
 
RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no 
contrato inicial entre as partes.  
Signatários: Breno Mesquita da Rosa (contratante) e Carlos Augusto Modesto da Costa 
(contratada). 

 
 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA DE ANANINDEUA 
BRENO MESQUITA DA ROSA 

 

 

 

 

 

 

 

 
PORTARIA N° 005/2025 – GAB/SEMA, DE 20 DE MARÇO DE 2025. 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, no uso de suas atribuições legais e 
administrativas, conferidas no art. 72, inciso IV, da Lei 0942/90 – Lei Orgânica do 
Município de Ananindeua, 
 
RESOLVE:  
 
DESIGNAR o servidor OSVALDO MARTINS DE SENA, matrícula nº 32033-1 e na sua 
ausência e impedimentos PATRICIA DE OLIVEIRA CAVALCANTE, matrícula nº 46223-
3/1, como representantes desta Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMA, para 
acompanhar a execução Contrato Administrativo nº 001/2025-SEMA/PMA da Prefeitura 
Municipal de Ananindeua/PA, celebrado pela empresa LANDSCAPE RESTAURANTE 
LTDA, inscrita no CNPJ n°. 37.879.460/0001-41, cujo objeto versa sobre contratação 
de EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE BUFFET COM FORNECIMENTO DE 
ALIMENTOS E COMPLEMENTOS, pelo período de 12 (DOZE) meses, conforme 
especificações constantes no contrato.  
 
Dê-se ciência, registra-se, publique-se e cumpra-se. 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, 20 DE MARÇO DE 2025. 

 
FABIO ROGERIO MOURA MONTALVÃO DAS NEVES 

Secretário Municipal de Meio Ambiente - SEMA 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 001/2025-SEMA/PMA 
 

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – SEMA, inscrita no 
CNPJ sob nº 29.378.303/0001-24, com sede no Município de Ananindeua, Estado do 
Pará, sito Rua Cláudio Saunders, s/nº, Maguari. CEP: 67.030-045, Ananindeua-PA.   

 
CONTRATADA: LANDSCAPE RESTAURANTE LTDA, devidamente inscrita no CNPJ sob 
nº 37.879.460/0001-41, com sede na cidade de Ananindeua, Rua Jader Barbalho, nº 180- 
Letra B, CEP: 67.015-620, Levilândia. Representada por seu TITULAR KEYSE LARYSSA 
SOUZA ROCHA residente e domiciliado na Rua Jader Barbalho, Levilândia, nº 180 – Letra 
B, CEP: 67.015-620. Ananindeua-PA. 
 
OBJETO:  
 O presente contrato tem por objeto serviços de buffet com fornecimento de alimentos e 
complementos, para atender a Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMA pelo 
período de 12 (doze) meses. 
 
VALOR DO CONTRATO: O valor total do contrato é de R$ 99.680,00 (noventa e nove mil 
e seiscentos e oitenta reais). 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
Orgão: 11 Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
Unidade: 01 Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
Funcional Programática: 1812200152370 – Apoio as Ações Administrativas. 
Natureza da Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa JU. 

Sub - Elemento: 3390392700 – Fornecimento de Alimentação. 
Fonte de Recurso: 15000000 – Recursos não Vinculados de Impostos. 
Valor total: R$ 99.680,00 (noventa e nove mil e seiscentos e oitenta reais). 
 
DATA DA ASSINATURA: 20 de março de 2025 
 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses, a contar de 20/03/2025 a 20/03/2026. 
 
ASSINANTES: Fabio Rogerio Moura Montalvão das Neves 
              Keyse Laryssa Souza Rocha 
 
FORO: Ananindeua/PA. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO  
N° 036/2024– SESAN/PMA. 

 
PARTES: Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura e a Empresa H GUERRA 
CONSTRUÇÕES EM GERAL. 
 
OBJETO DO CONTRATO: CONSTRUÇÃO DA PRAÇA CRISTO REDENTOR, NO 
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA (PA). 
 
OBJETO DO TERMO ADITIVO: O prazo contratual que expiraria no dia 26 de maio de 
2025, fica prorrogado por mais 05 (cinco) meses de execução e 06 (seis) meses de 
vigência, tendo como novo prazo final o dia 26 de novembro de 2025.  
 
DATA DA ASSINATURA: 15 de maio de 2025 
 
ASSINANTES: RUI BEGOT DA ROCHA 
                         HONORINA GUERRA BEZERRA 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 27, DE 16 DE MAIO DE 2025. 
 

Dispõe sobre Acompanhamento e 
Fiscalização de Contrato, nos termos do 
art. 67 da Lei 8.666/93. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANANINDEUA, no uso de suas atribuições 
legais e administrativas, conferidas pelo Decreto de nº 20.820, de 01 de janeiro de 2021, 
e considerando a organização dos serviços municipais de saúde, e o disposto no artigo 70, 
inciso I, da Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE:  
 
Artigo 1º - SUBSTITUIR o servidor, SR. EVERTON RODRIGUES DA ROCHA, matrícula nº 
0300309, pelo servidor, SR.  IGOR AUGUSTO DE OLIVEIRA MARQUES, matrícula 
nº366650, para atuar na condição de FISCAL SUPLENTE do Contrato nº 
001.21.10.2021 firmado entre a Secretaria Municipal de Saúde de Ananindeua/Fundo 
Municipal de Saúde e a empresa GARDELINE GERENCIAMENTO E TECNOLOGIA LTDA , 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ (MF) n°14.136.037/000156. 

 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
 

Ananindeua/PA, 16 de Maio de 2025. 
 

DAYANE DA SILVA LIMA 
Secretária Municipal de Saúde de Ananindeua 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL 

DE SANEAMENTO E 

INFRAESTRUTURA 
 

 
  

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 
 
  

 
 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL 

DE MEIO AMBIENTE 
 
  

 
  

SECRETARIA MUNICIPAL  

DE SAÚDE 
 
  


		2025-05-27T11:37:16-0300
	SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE SEMA:29378303000124




